
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

27 декабря 2023 г.  № 2992 

г. Краснодар 

 

 

Об организации и проведении VIII Международного конкурса 

творческих работ «Идея. Творчество. Дизайн – 2024» 

 

В целях активизация творческого потенциала, выявления лучших идей, 

профессиональных разработок и объектов в области дизайна, архитектуры  

и ДПИ, развития художественных и дизайнерских инициатив 

профессионального, социального, гуманитарного и культурного характера, 

содействия продвижению творческих, прогрессивных идей, связанных  

с развитием связей и обменом опытом между культурными центрами разных 

регионов мира, центрами формирования и развития культуры творчества, 

способствованию развития дизайн-образования, архитектурного  

и художественного образования в регионах России, в рамках Соглашения  

о сотрудничестве с Азербайджанским архитектурно-строительным 

университетом   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении научно-творческого мероприятия –  

VIII Международного конкурса творческих работ «Идея. Творчество. Дизайн – 

2023» (далее Конкурс) (приложение). 

2. Провести в период с 03 февраля по 15 мая 2024 года научно-творческое 

мероприятие – VIII Международный конкурс творческих работ «Идея. 

Творчество. Дизайн – 2024».  

3. Определить: 

организатором Конкурса – ФГБОУ ВО «КубГУ», факультет архитектуры  

и дизайна;  

соорганизаторами: 

Общероссийскую общественную организацию «Союз Дизайнеров России» 

(Краснодарское региональное отделение); 

Государственное бюджетное учреждение культуры Краснодарского края 

«Краснодарский краевой художественный музей им. Ф.А. Коваленко»; 

Азербайджанский архитектурно-строительный университет 

(Азербайджан). 

4. Назначить научным руководителем Конкурса декана факультета 

архитектуры и дизайна, зав. каф. дизайна костюма Зимину О.А. 

5. Утвердить состав организационного комитета Конкурса: 



2 

№ 2992 от 27.12.2023 

Зимина Ольга Александровна, декан факультета архитектуры и дизайна. 

зав. каф. дизайна костюма ФГБОУ ВО «КубГУ», председатель; 

Похлебаева Майя Байзетовна, доцент, доцент каф. дизайна костюма  

ФГБОУ ВО «КубГУ», заместитель председателя;  

Марченко Марина Николаевна, зав. каф. дизайна, технической  

и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Морозкина Елена Анатольевна, зав. каф. декоративно-прикладного 

искусства и дизайна ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Акопьян Вартан Сергеевич, ст. преподаватель каф. дизайна костюма 

ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Валуева Анастасия Евгеньевна, ст. преподаватель каф. дизайна, 

технической и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Никуличева Светлана Михайловна, ст. преподаватель каф. дизайна, 

технической и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Мамедова Захида Гюльмамед гызы, декан архитектурного факультета 

Азербайджанского архитектурно-строительного университета, заслуженный 

архитектор Азербайджана (Азербайджан); 

Ворожейкина Ольга Игоревна, профессор кафедры «Изобразительное 

искусство и дизайн» Западно-Казахстанского государственного университета 

им.  М.Утемисова (Казахстан); 

Шаповалова Ульяна Денисовна, председатель СНО ФАД, студент  

каф. дизайна, технической и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ». 

6. Утвердить жюри Конкурса в составе: 

Филиппов Алексей Евгеньевич, кандидат искусствоведения,  

зам. директора Краснодарского художественного музея имени Ф.А. Коваленко 

по научно-просветительской работе, член АИС, член СХР, председатель; 

Зимина Ольга Александровна, декан факультета архитектуры и дизайна 

зав. каф. дизайна костюма ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Марченко Марина Николаевна, зав. каф. дизайна, технической  

и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Ажгихин Сергей Геннадьевич, профессор каф. дизайна, технической  

и компьютерной графики ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Похлебаева Майя Байзетовна, доцент, доцент каф. дизайна костюма 

ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Морозкина Елена Анатольевна, зав. каф. декоративно-прикладного 

искусства и дизайна ФГБОУ ВО «КубГУ»; 

Мамедова Захида Гюльмамед гызы, декан архитектурного факультета 

Азербайджанского архитектурно-строительного университета, заслуженный 

архитектор Азербайджана (Азербайджан); 

Ворожейкина Ольга Игоревна, профессор кафедры «Изобразительное 

искусство и дизайн» Западно-Казахстанского государственного университета 

им. М.Утемисова (Казахстан); 

Султанова Дилшода Намазовна, доктор архитектуры, доцент, доцент 

архитектурного факультета каф. «Изобразительное искусство» Самаркандского 



3 

№ 2992 от 27.12.2023 

государственного архитектурно-строительного института, член Союза 

художников и Союза архитекторов Республики Узбекистан (Узбекистан). 

7. Обеспечить участие членов оргкомитета и жюри из зарубежных стран  

в проведении Конкурса в дистанционном формате в установленном порядке. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по научной работе 

и инновациям  

 

М.В. Шарафан 

 

Верно: нач. ОДиД 

 

Е.А. Копысова 
 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  
VIII МЕЖДУНАРОДНОГО КОНКУРСА ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ 

«ИДЕЯ. ТВОРЧЕСТВО. ДИЗАЙН – 2024» 

(далее Конкурс) 
 

Организаторы конкурса: 

– Федеральное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Кубанский государственный университет» (факультет 

архитектуры и дизайна). 

Соорганизаторы: 

– Общероссийская общественная организация «Союз Дизайнеров 

России» (Краснодарское региональное отделение); 

– Государственное бюджетное учреждение культуры Краснодарского 

края «Краснодарский краевой художественный музей им. Ф.А. Коваленко»; 

–Азербайджанский архитектурно-строительный университет 

(Азербайджан). 
 

Конкурс проводится для следующих категорий участников:  

1. Профессиональные участники: дизайнеры, архитекторы, художники, 

преподаватели высших и средних специальных/профессиональных 

учебных заведений; 

2. Студенты профильных факультетов и профильных учебных заведений. 
 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1. Живопись  

1.1 – академическая: 

– натюрморт 

– портрет 

– пейзаж 

– монументальная живопись 

1.2  – спецживопись: 

– декоративная живопись 

– живописная композиция  

2. Графика  

2.1 – графика 

– натюрморт 

– пейзаж 

– портрет 

2.2 – спецграфика 

– станковая графика 

– графическая композиция 

– шрифтовая графика 

– плакат 

2.3 – цифровая графика 

– книжная графика 



3. Художественная фотография и фотографика 

4. Дизайн: 

4.1 – дизайн костюма  

– коллекции  

– эскизы коллекций 

4.2 – средовой и ландшафтный дизайн; 

4.3 – графический дизайн; 

4.4 – дизайн интерьера 

4.5 – дизайн архитектурной среды 

5. Декоративно-прикладное искусство 

– скульптура и мелкая пластика 

– декоративная композиция 

– декоративное панно 

6. Арт-объект, инсталляция 

7. Архитектурный проект 

Конкурс проводится в очно-заочной форме 1 раз в год (весной) и является 

смотром произведений дизайна и декоративно-прикладного искусства (ДПИ), 

созданных участниками за последние 2 года. 

Количество работ, представленных от одного участника в одной 

номинации не более 2-х.  

Для обеспечения подготовки и проведения Конкурса формируются 

Оргкомитет и Жюри.  
 

Основные цели Конкурса:  

1. Пропаганда дизайнерской и архитектурной деятельности, активизация 

творческого потенциала.  

2. Выявление лучших идей, профессиональных разработок и объектов в 

области дизайна, архитектуры и ДПИ.  

3. Развитие художественных и дизайнерских инициатив 

профессионального, социального, гуманитарного и культурного 

характера.  

4. Содействие развитию и продвижению творческих инициатив, 

прогрессивных идей, связанных с развитием связей и обменом опытом 

между культурными центрами разных регионов мира, центрами 

формирования и развития культуры творчества.  

5. Развитие дизайн-образования, архитектурного и художественного 

образования в регионах России и других странах мира.  
 

Условия участия в Конкурсе: 

Для участия в конкурсе  

1 этап: необходимо прислать в период с 3.02.2024 г. до 1.03.2024 г. 

электронную версию работы/проекта (размер файла должен быть не менее 80 

dpi, до 5 Мб.), а также регистрационную форму участника (образец 

представлен далее) для каждой работы на адрес: itd-krasnodar@mail.ru 

(приложение 1). 

mailto:itd-krasnodar@mail.ru


В имени файла с работой указать фамилию автора и номинацию. В 

названии регистрационной формы указать фамилию автора и город. 

До 1 марта 2024 г. необходимо на адрес itd-krasnodar@mail.ru  направить 

отдельными файлами: 

1. Файл с работой представленной на конкурс: фамилия, номинация; 

2. Регистрационную форму участника: фамилия, город. 

К одному письму необходимо прикрепить только одну работу и 

регистрационную форму к ней.  

Регистрационная форма высылается строго в формат Word.  

Работы, присланные с нарушение установленных требований к 

конкурсу не допускаются. 

2 этап: работа жюри с 2.03.2024 г. по 15.03.2024 г. отбор работ  

для экспозиции согласно порядку (приложение 2); 

3 этап: работы, которые по результатам оценки жюри становятся 

дипломантами конкурса (дипломы 1, 2, 3 степени, дипломы лауреатов), и 

номинированные жюри для участия в итоговой экспозиции оформляются и 

доставляются автором по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, д.15, выставочный 

зал ККХМ им. Коваленко для представления на выставке с 27.03. 24 по 14.04. 

24 г. Ответственный  за организацию выставки  член оргкомитета Похлебаева 

М.Б. 

Итоги конкурса (протоколы жюри) будут размещены на странице 

Факультета архитектуры и дизайна на официантом сайте КубГУ 

(https://www.kubsu.ru/ru/fad/konferencii-vystavki-konkursy) 

mailto:itd-krasnodar@mail.ru
https://www.kubsu.ru/ru/fad/konferencii-vystavki-konkursy

